1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 265/2023 – 05 DE DEZEMBRO
INFORMATIVO – EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS – ORQUESTRA BACHIANA
JOVEM SESI-SP

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O SESI-SP, em parceria com a Fundação Bachiana, tem uma oportunidade única para músicos como você!
Estão abertas as inscrições para novos integrantes na Orquestra Bachiana Jovem Sesi-SP.

A iniciativa é mais que uma orquestra, é um projeto social e artístico que além de aprimorar tecnicamente
os participantes, desenvolve socialmente e valoriza a diversidade cultural do nosso país.
Promovendo oportunidades a jovens em seu início de carreira, a Orquestra Bachiana Jovem SESI-SP nasce
proporcionando a jovens musicistas, entre 18 e 27 anos de idade, de todo o Estado de São Paulo, a vivência
em um ambiente orquestral com a livre expressão artística musical.
São 40 vagas disponíveis distribuídas por instrumento, incluindo piano, percussão, trompa, trompete,
trombone, fagotes, oboés, clarinetes, flautas, violinos, violas, violoncelos e contrabaixos acústicos.
Os selecionados ganharão uma bolsa-auxílio e serão acompanhados por 19 músicos profissionais
da Orquestra Bachiana SESI-SP e participarão de atividades no Teatro do SESI-SP, Centro Cultural Fiesp e
no Centro Cultural SESI Itaquera, em 2024, com possibilidade de participarem de atividades em outras
localidades.

INSCRIÇÕES: 14 de novembro a 17 de dezembro de 2023

OBS: As inscrições online encerram-se às 23h59 min (horário de Brasília) do dia 17 de dezembro de 2023.

IMPORTANTE: os documentos necessários para concluir a inscrição devem ser enviados para o e-
mail editaismusica@sesisp.org.br. No assunto do e-mail informar o nome completo e número do RG para
rápida identificação do inscrito. O processo de seleção será por meio do vídeo, com caráter eliminatório. O
não envio do link, com o vídeo, invalidará a inscrição.

mailto:editaismusica@sesisp.org.br

2

Segunda Etapa – Entrevista Presencial
16 de janeiro de 2024

Resultado
19 de janeiro de 2024

Período de matrículas para os selecionados
de 16 a 22 de janeiro de 2024

Início das atividades
5 de fevereiro de 2024

INFORMAÇÕES:

https://www.sesisp.org.br/cultura/orquestra-bachiana-jovem-sesi-sp

Seguem anexos documentos referentes à seleção.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
___________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 05/12/2023

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

https://www.sesisp.org.br/cultura/orquestra-bachiana-jovem-sesi-sp
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/